Аналитическая справка

об итогах проведения школьного  этапа Всероссийской олимпиады школьников
по математике в 2023-2024 учебном году
МБОУ СОШ пос. Лесной
                       В 2023 -2024 учебном году школьный этап организован и проведен в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
цель: анализ организации , проведения и результатов школьного этапа олимпиадаы школьников и выявление одаренных обучающихся по отдельным предметам с целью участия в муниципальном этапе  Всероссийской олимпиады школьников и индивидуальной работы со способными учащимися.

Количественный состав участников по предмету математика
Количество обучающихся  5 класса               4 из 5
Количество обучающихся  7 класса               2 из 2
Количество обучающихся  8 класса               1 из 1 
Количество обучающихся  11 класса               3 из 3
Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024у.г.
	Общеобразовательные предметы
	Школьный этап
	Муниципальный этап

	
	Фактическое кол-во участников (чел.)
	Общее кол-во
победителей и призеров (чел.)
	Процент выполненной работы
	Учитель наставник
	Фактическое кол-во участников (чел.)

	5 класс
	4
	0
	0
	
	0

	1 ученик
	
	
	0
	Кулак О.Л.
	

	2 ученик
	
	
	0
	Кулак О.Л.
	

	3 ученик
	
	
	12.5
	Кулак О.Л.
	

	4 ученик
	
	
	25
	Кулак О.Л.
	

	7 класс
	2
	0
	0
	
	0

	1 ученик
	
	
	25
	Ботина А.А.
	

	2 ученик
	
	
	12,5
	Ботина А.А.
	

	8 класс
	1
	0
	0
	
	0

	1 ученик
	
	
	12.5
	Ботина А.А.
	

	11 класс
	3
	0
	0
	
	0

	1 ученик
	
	
	37,5
	Ботина А.А.
	

	2 ученик
	
	
	12,5
	Ботина А.А.
	

	3 ученик
	
	
	12.5
	Ботина А.А.
	

	ВСЕГО
	10
	0
	0
	
	0


Вывод: Для улучшения результатов олимпиады необходимо проводить дифференцированную работу на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми, предлагать задания повышенной сложности, развивающими творческие способности учащихся.
Проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады школьников на школьном этапе показал, что большинство участников школьного этапа предметных олимпиад не  удовлетворены результатами выполненных заданий, апелляций по итогам проведения школьного этапа ВсОШ не поступало. Победителей и призеров школьного этапа нет. Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной сложности.  

1. Школьный этап ВсОШ 2023-2024 учебного года был проведен в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников.

2. По итогам школьного этапа  выявлена проблема в участии обучающихся в Олимпиаде по математике.
                      Решения:

· предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности, учащихся в участии в различных этапах предметных олимпиад; 

· обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми (повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми). 

                       обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам; 

· при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет-ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения; 

· обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности обучающихся, логическое мышление; 

· предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности, учащихся в участии в различных этапах ВсОШ, через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся. 
                        довести до сведения родителей (законных представителей) итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.
                 Учитель математики                                       Ботина А.А.                                              

